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HANDICAPOMRÅDET 

 

 
Efteråret 2007 – Februar 2008: 

Arbejdsgrupper under Departementet for Familie og Sundhed, hvor KANUKOKAs konsulenter 

deltog. Arbejdsgrupperne lavet afdækning af området. 

 

 

Juni 2008: 

I forbindelse med forslag til ændring af Handicapforordningen blev der foretaget høring i kom-

munerne, hvor hovedparten af Overgangsudvalgene har meddelt generel principbeslutning om at 

afvente overtagelse af ansvarsområder fra Hjemmestyret, før de økonomiske konsekvenser fore-

ligger fuldt analyseret samt at arbejdet i forbindelse med de kommende kommunesammenlæg-

ninger på høringstidspunktet prioriteres højest for at sikre en forsvarlig drift i de kommende nye 

storkommuner. 

 

 

November 2008 – April 2009: 

Arbejdsgrupper under KANUKOKA med kommunale fagligt personale indenfor handicapområ-

det. Arbejdsgruppen fortsatte tidligere arbejdsgruppers arbejde og afdækkede yderligere arbejds-

procedurer i.f.m. ansøgninger, procedurer i.f.m. drift af kommunernes egne institutioner m.m.m. 

 

 

Maj 2009: 

Arbejdsgruppen anbefaler, at handicapforsorgen i Grønland og Danmark samt Handicapdøgnin-

stitutionerne i Grønland udlægges til kommunerne pr. 1. Januar 2010 og at økonomien indgår i 

bloktilskudsforhandlingerne mellem KANUKOKA og Naalakkersuisut.  

 

 

Juni 2009: 

Valg til Inatsisartut – lovgivningsarbejde i Selvstyret stoppet. 

 

 

Oktober 2009: 

KANUKOKAs bestyrelse drøfter status på forberedelser af overdragelsesområderne. På bag-

grund af et flerårigt ønske fra kommunerne om overtagelse af handicapforsorgen, så bl.a. dob-

beltadministrationen kan ophøre og en yderligere udsættelse af overdragelse vil virke uheldigt 

støtter og indstiller bestyrelsen derfor principielt, at overdragelse af handicapforsorgen sker pr. 1. 

Juli 2010. Det indstilles dog, at Døgninstitutioner for handicappede, Videns- og Rådgivningscen-

ter samt personalet i Grønlands Repræsentation forbliver i Selvstyrets regi, indtil problematikken 

om Fælleskommunal driftsenhed bliver løst. I forbindelse med overdragelse af handicapforsor-

gen ønskes en mere hensigtsmæssig fordelingsmodel, således at bevillingen følger den handi-
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cappede. I tilfælde, hvor en handicappet flytter til en anden kommune indstilles, at bevillingen 

følger personen og at dette skal stå i en dertil formuleret mellemkommunal aftale. Bestyrelsens 

forslag sendes senere til høring i kommunerne. 

 

 

December 2009: 

I hovedtræk er tre kommuner principielt enige i KANUKOKA bestyrelses indstilling om over-

dragelse af handicapforsorgen til kommunerne pr. 1. Juli 2010, hvor Kommune Kujalleq mener, 

at overdragelse af handicapforsorgen bør foretages meget varsomt, uanset tiden der bruges eller 

uanset hvor mange udsættelser der må ske eller er sket. 

 

 

Februar 2010: 

Arbejdsgruppen under KANUKOKA bestående af fagligt personale samt økonomimedarbejdere 

fra de 4 kommuner holder arbejdsseminar i Kangerlussuaq. Hver kommune blev repræsenteret af 

3 arbejdsgruppemedlemmer, som kommunerne selv har udpeget. Under arbejdsseminaret deltog 

også 4 fra Handicapafdelingen i Departementet for Sociale Anliggender. Arbejdsgruppens opga-

ve er ud fra tidligere beslutninger at fortsætte tidligere arbejdsgruppers arbejde og ud fra anbefa-

linger komme med forslag til procedurer og redskaber der sikrer, at kommunerne ved overtagelse 

af området bliver i stand til at køre området med minimum af startvanskeligheder.  

 

Under arbejdsseminaret blev følgende spørgsmål bl.a. behandlet: 

 

 Hvem skal have beslutningskompetence i nye handicapsager 

 Hvilke procedurer skal der være i økonomi/budgetmæssig sammenhæng 

 Hvordan skal bevillingsprocedure se ud 

 Hvordan styres og kontrolleres bevillinger til de handicappede 

 Hvordan styre støttetimer, der er den største økonomiske post indenfor handicapforsorgen 

 Koordineret samarbejde internt i kommunen 

 Samarbejde mellem kommunerne 

 

 

Marts 2010 

Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender og Naalakkersuisoq for Indenrigsanliggender medde-

ler, at Naalakkersuisut jævnfør høringssvarene af december 2009 er enig i, at døgninstitutionerne 

indtil videre bør forblive i Selvstyrets regi og at beslutningen om overførsel og en eventuel etab-

lering af lovhjemmel til etablering af Fælleskommunal drift udskydes til et senere tidspunkt og at 

det herunder er vurderingen, at der bør afsættes tid til at forankre overdragelsen af handicapfor-

sorgsområdet, før man overvejer at udlægge døgninstitutionerne.  

 

 

April 2010 
Sammendrag fra Arbejdsgruppens arbejdsseminar på handicapområdet lavet med forslag til ar-

bejdsprocedurer, som kommunerne skal tage stilling til. Kommunerne kan bruge dele af forsla-

gene, som de finder anvendelige i deres kommune. Der mangler dog stadig beskrevne måleme-

toder, som Departementet for Sociale Anliggender har lovet at udarbejde. 
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Departementet for Sociale Anliggender 

 

Lovgivningsmæssige initiativer meddelt fra Departementet: 

 

 Forslag til ny Landstingsforordning 1. Behandles i Inatsisartut 20. April 2010 (efter 1. 

Behandling blev forslaget videresendt til behandling i Inatsisartuts Familieudvalg) 

 Departementet arbejder på udkast til Bekendtgørelse, der forventes udsendt til høring ul-

timo maj 2010 

 Herefter laves revideret Vejledning 

 Departementet har planlagt at holde Kursus for kommunale sagsbehandlere i Nuuk i da-

gene 26. – 30. Maj 2010 – (2 sagsbehandlere indenfor handicapforsorgen fra hver Social-

forvaltning) 

 

Departementet har oplyst, at der til det kommende kursus for kommunale sagsbehandlere udar-

bejdes et overskueligt skema, der vil gøre det nemmere for kommunerne at behandle ansøgnin-

ger på hjælpeforanstaltninger. 

 

 

Delområder af Handicapforsorgen 

 

Departementet for Sociale Anliggender har ønsket at flg. forbliver under Selvstyret: 

 

 IPIS, Videns- og Rådgivningscenter om handicap. IPIS er målrettet handicappede, pårø-

rende, fagfolk og institutioner som primære brugere, hvor rådgivningen er grønlandsk-

sproget og tilpasset de grønlandske forhold. IPIS har planer om etablering af Genoptræ-

ningscenter samt Hjælpemiddeldepot i fremtiden. IPIS er landsdækkende og kan service-

re kommunerne 

 Døvekonsulenten, der kommer til at servicere hele landet 

 Personalet i Handicapafdelingen forbliver indtil udgangen af 2010 og vil i perioden fra 

overtagelsen pr. 1. juli 2010 til årets udgang yde konsulentbistand m.v. til kommunerne.  

 Samarbejdet med Reffnæs, der giver vejledning af synshandicappede børn og unge, giver 

fjernrådgivning og foretager konsulentbesøg hos de synshandicappede i GRL 

 Naalakkersuisut mener (marts 2010), at Døgninstitutioner for handicappede indtil videre 

bør forblive i Selvstyrets regi og at eventuel etablering af lovhjemmel til etablering af 

Fælleskommunal drift udskydes til et senere tidspunkt. Dette indebærer, at kommunerne 

fortsat ikke skal betale for anbragte handicappede eller nye anbringelser, indtil der kom-

mer en afklaring 

 

Der laves et særskilt skriftligt oplæg på den økonomiske del / bloktilskudsdelen, når de manglen-

de og nødvendige oplysninger er modtaget fra Selvstyret. 

 

 
Kisea Bruun 

KANUKOKA 


